CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

COMISSÃO DOS DIREITOS DA MULHER

REQUERIMENTO Nº_______, DE 2021
(Da Sra. ERIKA KOKAY)

Requer seja solicitada ao Ministério da
Saúde  nova  reunião  da  Câmara
Técnica  do  Plano  Nacional  de
Imunização  contra  a  Covid-19  para
rediscutir  a  inclusão  de  mães  em
período  de  amamentação  (lactantes)
nos grupos prioritários que receberão a
vacina contra a Covid-19.

              Senhora Presidente,

               Requeremos a V. Exa., nos termos regimentais, que a Comissão de

Defesa dos Direitos da Mulher encaminhe solicitação ao Ministério da Saúde para

que  seja  realizada  nova  reunião  da  Câmara  Técnica  do  Plano  Nacional  de

Imunização  (PNI)  contra  a  Covid-19,  com a  participação  de  representantes  do

Movimento Lactantes pela Vacina e do Dr. Marcus de Carvalho, Médico Especilista

em Aleitamento Materno – que apresentarão um novo olhar sobre o assunto – para

redescutir a inclusão de mães em período de amamentação (lactantes) nos grupos

prioritários que receberão a vacina contra a Covid-19.

JUSTIFICATIVA

                  A Comissão de Defesa dos Direitos da Mulher realizou audiência

pública no dia 28 de junho para debater o tema da “inclusão de mães em período

de amamentação (lactantes) no Plano Nacional  de Imunização (PNI) contra a

Covid-19”,  e  contou  com  a  participação  de  representantes  do  Ministério  da

Saúde, médicos especialistas em aleitamento materno, integrantes da liderança

nacional do movimento de lactantes pela vacina , além de intensa participação, *C
D2

13
42

71
37

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213427137500

RE
Q

 n
.2

3/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
06

/2
02

1
17

:5
5

- C
M

U
LH

ER

             CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

por  meio  do  e-democracia,  da  sociedade,  que  reforçou  que  “ao  imunizar  a

lactante estaremos imunizando pelo menos dois” e pontuou a preocupação com

as crianças que ficaram órfãs e sem amamentação em virtude da morte da mãe.

                  Janini Ginani, Coordenadora de Saúde da Criança e Aleitamento

Materno da Secretaria  de Atenção Primária  à Saúde do Ministério  da Saúde,

pontuou, durante a audiência pública, que nota técnica do Ministério detalha que

a vacina contra a Covid-19 é segura e eficaz, deve ser utilizada por lactantes e

tem a capacidade de proteger o recém-nascido.

    Também representando o Ministério da Saúde na referida audiência,

Lana  Aguiar  Lima,  Coordenadora-Geral  de  Ciclos  da  Vida,  da  Secretaria  de

Atenção  Primária  à  Saúde,  disse  apoiar  a  rediscussão  da  prioridade  para  a

vacinação das lactantes pela Câmara Técnica do PNI. Lanna afirmou entender

que toda mulher deve ser protegida pelo estado, em especial as lactantes. Se

elas puderem ser priorizadas na vacinação e, dessa forma, ainda proteger o seu

filho, a Coordenadora-Geral de Ciclos da Vida apoia a demanda e estimula uma

nova discussão do assunto pela Câmara Técnica do PNI.

                  A vacinação das lactantes é medida de saúde indispensável para a

prevenção contra o vírus.  Pesquisas recentes demonstram que anticorpos que

atuam contra a Covid-19 podem ser transmitidos através do leite materno. Após

imunizadas contra a Covid-19, mulheres que amamentam produzem leite com

anticorpos contra o novo coronavírus, o que pode gerar um efeito de proteção 2

em 1, assegurando proteção simultânea às mães e também aos seus filhos e

filhas.

                  Levantamento realizado por veículos de comunicação demonstra que,

desde  o  início  da  pandemia,  mais  de  950  crianças  de  zero  a  nove  anos  já

morreram pela doença; e, apenas em 2021, 307 bebês e crianças de até cinco

anos foram vítimas fatais do coronavírus. A maior vulnerabilidade se dá em bebês

de até dois anos. O Brasil é o segundo país com mais mortes de crianças por

*C
D2

13
42

71
37

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213427137500

RE
Q

 n
.2

3/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
06

/2
02

1
17

:5
5

- C
M

U
LH

ER

             CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

Covid, conforme levantamento feito pelo jornal O Estado de S. Paulo. De acordo

com a pesquisa, bebês de até dois anos correspondem a 32,7% dessas mortes.

                  Pelos motivos acima expostos, sugerimos a aprovação do presente

requerimento  para  nova deliberação  da  Câmara  Técnica  do PNI  a  respeito  da

inclusão de todas as mães em período de amamentação (lactantes) entre os

grupos prioritários do Plano Nacional de Imunização contra a Covid-19.

Sala da Comissão, em 29 de junho de 2021.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

*C
D2

13
42

71
37

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213427137500

RE
Q

 n
.2

3/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
06

/2
02

1
17

:5
5

- C
M

U
LH

ER